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منتقد توسعه،  مبلغ فقر همزیستانه  
بازخوانی آرا و آثار مجید رهنما  در سالگرد درگذشت او
که مشهورترین ایرانی طرفدار نظریه »پساتوسعه« بود

حمایت برای ادامه حیات 
 گزارش نرگس کیانی درباره حضور مجید مجیدی 
به عنوان تهیه کننده در حوزه تئاتر 

در محاصره 3 ویروس 
 روایت متخصصان عفونی 
از آخرین وضعیت شیوع بیماری های تنفسی در کشور

بیست و نهمین 
شماره سیاست نامه 
منتشر شد 

ایران قعر جدول جذابیت 
بررسی آخرین رتبه بندی محیط کسب وکار در کشور های جهان 

فعالان خصوصی

افزایش تقاضای مواد غذایی 

کالابرگ هایــی که دولت برای تامین مواد غذایی به 

مردم داد در اواخر ســال ۱۴۰۲ تقاضا را برای مواد 

غذایی کــه کالابرگ ها به خرید آنها اختصاص پیدا 

کرده بودند تــا ۱۰ درصد افزایــش داد. به گزارش 

ایلنا، حسین فرهادی، سخنگوی اتحادیه بنکداران 

مواد غذایی تهران از افزایش قیمت حبوبات در پی 

افزایــش قیمــت ارز از اواخر ســال ۱۴۰۲ خبر داد 

و گفت: گران شــدن ارز بازار حبوبات را متأثر کرد و 

قیمت این اقلام در اواخر ســال گذشته تا اندازه ای 

افزایــش پیدا کــرد، هرچنــد با پیگیــری اتحادیه 

بنکداران مــواد غذایی، قرار بر ایــن بود که قیمت 

حبوبــات تا پایان ماه رمضان تغییــری پیدا نکند و 

پس از ماه رمضان با تغییــر ارزی که به واردات این 

اقلام صورت می گیــرد از ارز ۲۸۵۰۰ تومانی به ارز 

۴۲۲۰۰ تومانی تکلیف تغییر قیمت آن تعیین شود. 

اما افزایش قیمت ارز ایــن معادله را بر هم ریخت و 

قیمت حبوبات در ماه رمضان افزایش پیدا کرد.

به این ترتیب کشورهای یونان، آرژانتین، هند، آنگولا، قطر، کنیا، 

جمهوری دومینیکن، ونزوئلا، لیتوانی و صربستان به ترتیب قدم های 

مهمی برای بهبود عملکرد خود برداشته اند و انتظار می رود در آینده 

شاهد بهبود رتبه های این کشورها باشیم. 

طبقه بندی منطقه ای 01

 آمریــکای شــمالی و اروپای غربی: بهتریــن در جهان برای 
تجارت

در رده بندی بهترین محیط های کســب وکار، کانادا در رتبه دوم و 

ایالات متحده در رتبه چهارم قرار دارد، رتبه هر دو کشــور بدون تغییر 

نسبت به سال گذشته به دست آمده است. 

از سویی این واقعیت که ۱۰ کشور از ۲۰ کشور برتر در رتبه بندی 

جهانی در غرب اروپا قرار دارند، نشــان دهنده ثبات سیاسی منطقه، 

بازارهــای داخلی بزرگ و رقابتــی و باز بودن تجارت جهانی اســت. 

بسیاری از کشــورهای اروپای غربی توانسته  اند در طول سال ۲۰۲۲ 

برنامه های حمایتی مالی قابل توجهی را برای شــهروندان و مشاغل 

فراهم آورند، زیرا افزایش تورم هزینه زندگی را افزایش داده است. 

با توجه به انقباض سریع پولی، چشم انداز کوتاه مدت اقتصادی 

ایــن منطقه ضعیف اســت. امــا در میان مدت، هزینه های بیشــتر 

زیر نظر صنــدوق بازیابی 7۵۰ میلیارد یورویــی اتحادیه اروپا، باعث 

سرمایه گذاری مناسب برای کسب وکار در بخش دیجیتال، دستور کار 

سبز و دور شدن از اتکا به روسیه در بخش انرژی خواهد بود.

بزرگترین برندگان منطقه: در مقایســه با یک سال قبل، بلژیک 

هفت پله و سوئد شش پله، رتبه خود را ارتقا داده اند. بهبود بلژیک در این 

رتبه بندی نشان دهنده سیاست بازتر سرمایه گذاری مستقیم خارجی  

است. سوئد هم توانسته رتبه خود را با ثبات سیاسی و اقتصادی بهبود 

بخشد. سوئد یکی از پیشرفته ترین اقتصادهای دیجیتالی جهان است 

و بیش از بســیاری از کشورهای همتای خود در کربن زدایی از صنایع 

پیشرفت کرده است، به این معنی که موقعیت خوبی برای واکنش به 

روندهای تحول آفرین در فناوری و محیط زیست دارد.

بزرگترین بازندگان: اسلواکی در این رتبه بندی نسبت به سال قبل 

هفت پله سقوط داشت. در این منطقه انقباض پولی بر فرصت های 

تامین مالی تاثیر گذاشته است. علاوه بر این، با کاهش رشد تجارت 

خارجی در بحبوحه ادامه اختلالات زنجیره تامین و افزایش هزینه های 

بخش تولید انرژی امتیاز فرصت های بازار اسلواکی بدتر شده است. 

لتونی هم شش پله سقوط کرده که ناشی از بدتر شدن نمرات تامین 

مالــی و بازار کار اســت. این کشــور دوران نیــروی کار رو به کاهش، 

مهاجــرت مداوم کارگران جوان و کمبود مهارت را از ســر می گذراند. 

ســقوط شش پله ای صربستان نیز جالب توجه است. امتیاز بازار کار 

صربستان، که یکی از پایین ترین نرخ های مشارکت نیروی کار در اروپا 

را دارد، به دلیل سطح پایین مهارت های دیجیتال روبه وخامت است.

 آسیا: در آرزوی دوری از چین

سنگاپور بهترین محیط تجاری جهان را برای سرمایه گذاران فراهم 

ساخته و هنگ کنگ، نیوزیلند، استرالیا، تایوان و کره جنوبی نیز جزو 

۲۰ کشور برتر جهان هستند. امتیاز آسیا برای سیاست هایش در قبال 

تجارت خارجی در حال بهبود است. این امر تا حدی منعکس کننده 

تاثیر موافقت نامه های تجارت آزاد منطقه ای اســت که در پنج ســال 

گذشته به تصویب رســیده و اثرات آن در دوره پیش بینی پنج ساله از 

۲۰۲3 تا ۲۰۲7 محسوس خواهد بود.

بزرگترین برندگان: کشــورهای آسیایی که رتبه خود را نسبت به 

سال گذشته بیشتر بهبود بخشیده اند، ویتنام، تایلند و هند هستند. 

ویتنام با ۱۲ پله صعود در رده بندی بهترین محیط های کســب وکار، 

در مجموع بهترین عملکرد را نشان داده، درحالی که تایلند ۱۰ پله و 

هند هم 6 پله صعود داشته اند. ویتنام و تایلند سیاست های مطلوبی 

برای ســرمایه گذاران خارجی دارند، در کنار آن از وجود شرکت هایی 

ســود می برند که سیاســت »چین پلاس وان« یا China Plus One را 

برای داشــتن زنجیره های تامین در چین و دیگر بازارهای آسیایی را 

دنبال می کنند. سیاســت »چین پلاس وان« استراتژی تجاری برای 

اجتناب از »سرمایه گذاری فقط در چین« و تنوع بخشیدن به تجارت 

در ســایر کشورها یا هدایت سرمایه گذاری ها به سمت تولید در سایر 

اقتصادهای در حال توســعه مانند هند یا تایلند یا ویتنام است. این 

امر واکنشی  است ازسوی شرکت های بین المللی در برابر برنامه کووید 

صفر چین که عملیات های تجاری را محدود کرد و نیز این سیاســت 

به شرکت ها اجازه می دهد تا ریسک ژئوپلیتیک مرتبط با روابط ایالات 

متحده و چین را کاهش دهند. 

امتیاز ویتنام به دلیل بهبود چشــم انداز اقتصادی و امتیاز تایلند 

در نتیجه ثبات اقتصادی بیشتر افزایش یافته است. هند پیش از این 

هم برای جذب ســرمایه گذاری در تولید تلاش کــرده، اما اکنون در 

موقعیت مناســبی برای بهره مندی از روندهای مشابه جذب سرمایه 

قرار گرفته است. اقتصاد قوی و باثبات و دسترسی به نیروی کار بزرگ 

اساس جذابیت هند برای سرمایه گذاران است. اصلاحات سیاستی 

انجام تجارت در هند را آســان تر کرده و ســرمایه گذاران بر این باورند 

که پیشــرفت های عمده در زمینه هایی مانند زیرساخت ها، مالیات 

و مقررات تجاری، به افزایش جذابیت این کشــور برای ســرمایه های 
خارجی خواهد افزود.

بزرگتریــن بازنده: در این رتبه بندی چین بزرگترین بازنده آســیا 

و البته در جهان اســت و در رده بندی سه ماهه دوم در مقایسه با سال 

قبل ۱۱ پله ســقوط کرده اســت. اگرچه پایان سیاست صفر کووید 

برای شرکت هایی که در چین فعالیت می کنند مثبت است، تغییرات 

نظارتی ناشــی از جهت گیری سیاســت های اقتصادی و همچنین 

افزایش هزینه های محلی بر محیط کســب وکار آن تاثیر گذاشــته و 

فرصت ها را برای سرمایه گذاران بین المللی محدود کرده است. چین 

اکنون در رتبه ای پایین تر از مالزی، تایلند، ویتنام و هند قرار دارد.

 آمریکای لاتین: با عملکردی نسبتاً بهتر 

آمریکای لاتین از نظر اثربخشی سیاسی امتیاز ضعیفی دارد که 

منعکس کننده مشکلاتی چون فساد اداری، افزایش جرم و جنایت، 

وجود نهادهای ضعیف و اعمال سیاست هایی اغلب نامنسجم در قبال 

تجارت است. در سال ۲۰۲۲ جریان ورودی سرمایه گذاری مستقیم 

خارجــی، عمدتاً نه تنها به بخش های مرتبط با کالا، بلکه به خدمات 

)مانند رســتوران ها و امور مالی( و تولید در بســیاری از اقتصادهای 

آمریکای لاتین باعث رونق این اقتصادها البته در حد اندک شد. این 

رونق کوچک سرمایه گذاری مســتقیم خارجی تا سال ۲۰۲3 ادامه 

یافت. بهبودهایی در کشــورهایی که اصلاحــات اقتصادی در پیش 

گرفته اند ثبت شده، اما این بهبودها نسبت به سایر مناطق بازارهای 

نوظهور کندتر بوده و همین امر نمایانگر مشکلات حاکمیتی در منطقه 

است. در مقایسه با روندهای جهانی، سیاست مالیاتی آمریکای لاتین 

بســیار ضعیف است چون اکثر این کشورها سیستم های حاکمیتی 

بسیار پرهزینه ای دارند. علاوه بر این، بار مالیاتی در حال افزایش است 

و همین مسئله نشان دهنده نیاز این کشورها به کاهش کسری بودجه 
پس از پایان همه گیری است.

بزرگترین برنده: کاستاریکا رتبه جهانی خود را با شش پله صعود 

بهبود بخشــیده است. دلیل این امر امتیازاتی است که این کشور به 

دلیل وجود زیرســاخت ها و آمادگی تکنولوژیکی بالا به دســت آورده 

است. اجماع سیاسی گسترده در کاستاریکا برای حفظ و ادامه یک 

اقتصاد باز و ســازگار با بازار جهانی به این کشور کمک کرده تا شبکه 

گسترده ای از معاملات آزاد تجاری را تضمین کند و از آن برای جذب 

سرمایه گذاران خارجی بهره ببرد. کاستاریکا در ماه مه ۲۰۲۱ به جمع 

کشورهای سازمان همکاری اقتصادی و توسعه پیوست و همین امر 

مســیر صعود کاســتاریکا را در رده بندی های جذب سرمایه گذاری 
خارجی هموارتر کرده است.

بزرگترین بازنده ها: در آمریکای لاتین در مقایسه با سال گذشته 

شــیلی 9 و کلمبیا 6 پله سقوط کرده اند و امتیازات محیط سیاسی و 

سیاست در قبال ســرمایه گذاری خارجی برای هر دو کشور کاهش 

یافته است. این سقوط  9 پله ای در شیلی به معنی عدم قطعیت های 

سیاسی مرتبط با فرآیند اصلاح قانون اساسی است که نااطمینانی 

به اقتصاد ایجاد کرده و به اثربخشی سیاست ها لطمه زده است و نیز 

برنامه هایی که دولت چپ گرا برای گســترش نقش دولت در اقتصاد 

پیــاده کرده، یکی دیگر از عوامل ســقوط رتبه شــیلی در رتبه بندی 

جهانی محیط های کسب وکار به حساب می آید. با این حال، شیلی 

با ایســتادن در رتبه 3۰ دنیا، همچنان رتبه برتر آمریکای لاتین را در 

این رتبه بندی در اختیار دارد. در کلمبیا، سیاست اقتصادی در زمان 

رئیس جمهور چپ گرا، گوستاوو پترو، مداخله گرایانه تر و دولت محورتر 

شده؛ از جمله این سیاســت ها، مقررات سخت گیرانه تر برای بخش 
نفت است.

کاهش ۵ درصدی مالیات تولید 

با توجه به شعار سال دولت کاهش ۵ درصدی مالیات 

تولید را در دستور کار قرار داد. به گزارش خبرگزاری 

تســنیم، سیدمحمدهادی ســبحانیان، رئیس کل 

ســازمان امور مالیاتی کشــور از کاهش ۵ درصدی 

مالیات تولیــد در بخش دوم لایحــه بودجه ۱۴۰3 

با هدف تحقق شــعار ســال خبــر داد. او در فضای 

مجازی نوشــت: »دولت مردمی در راســتای کمک 

به تحقق شــعار سال یعنی جهش تولید با مشارکت 

مردم، در بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰3 پیشــنهاد 

کاهــش ۵ درصدی مالیــات واحدهــای تولیدی را 

به مجلس ارائه کرد. ســه سال کاهش مستمر نرخ 

مالیات واحدهای تولیدی در لوایح بودجه سنواتی 

بی سابقه اســت.« پیش از این در بودجه های سال 

گذشته نیز کاهش مالیات تولید انجام شده بود. در 

دو سال قبل مالیات تولید ۲ درصد و 7 درصد کاهش 

داشته به این ترتیب امسال برای سومین سال پیاپی 
مالیات تولید کم می شود.

آسمان ایران امن است

طبق گزارش فلای رادار که در دسترس عموم مردم 

قرار دارد، ساعت ۱۸ دیروز پرواز مونیخ-بمبئی این 

شرکت از آسمان امن ایران عبور کرده است و تعداد 

زیادی از پروازهای شرکت های هواپیمایی خارجی 

از آسمان ایران استفاده می کنند. به گزارش تسنیم، 

سعید چلندری، مدیرعامل شــهر فرودگاهی امام 

خمینی)ره( با بیان این که شرکت لوفت هانزا طبق 

برنامه پروازهای خود را انجام می دهد، گفت: ساعت 

۱۸ دیروز،  پرواز مونیخ -بمبئی این ایرلاین از آسمان 

امن ایران عبور کرد. او با بیان این که در ایام تعطیلات 

عید فطر حدود ۱۰۰۰ پــرواز از فرودگاه امام انجام 

شــد و هیچ پروازی در این چند روز لغو نشد، اظهار 

کرد: اخیراً خبری در فضای مجازی منتشــر شــد 

مبنی بر این کــه هواپیمایی لوفت هانــزا پروازهای 

خــود را به مقصد ایران لغو کرده اســت. باید توجه 

داشــت این اقدام شــرکت مذکور مسبوق به سابقه 

است. شرکت لوفت هانزا از روز یکشنبه طبق برنامه 

پروازهای خود را انجام می دهد.

رکورد سرمایه گذاری خارجی 
شکست

در سال گذشــته ســرمایه گذاری خارجی به ۵/۵ 

میلیارد دلار رســید که رکورد ۱6ساله در این زمینه 

شکسته شده است. به گزارش تسنیم، سیداحسان 

خاندوزی، وزیــر امور اقتصــادی و دارایی افزود: با 

توجه به اینکه بخــش اول بودجه ســال ۱۴۰3 در 

بیست وهفتم اســفندماه از مجلس به دولت ابلاغ 

و دولــت مکلف بود که بخــش دوم بودجه ۱۴۰3 را 

آماده کند که در روزهای گذشــته به مجلس ارسال 

شــد و با توجه به نامگذاری ســال به عنوان جهش 

تولید برای چندمین ســال پیاپی، ما نیز در تدوین 

بخش دوم لایحه بودجه برای ســومین سال پیاپی 

کاهش مالیات تولیدکنندگان را به عنوان لبیکی به 

نامگذاری ســال جاری از سوی مقام معظم رهبری 

در دستور کار خود قرار دادیم. همچنین با پیشنهاد 

بانک مرکزی هفته گذشته در کمیسیون اقتصادی 

دولــت، رفع تعهــد ارزی صادرکننــدگان را اصلاح 

کردیــم و امیدواریم طــی ۱۰ روز آینــده در صحن 

هیئت دولت نیز به تصویب برسد. 

سنگاپور، کانادا و 
دانمارک به همراه 
چند کشور اروپای 

غربی به اضافه ایالات 
متحده، هنگ کنگ 

و نیوزیلند 10 
جغرافیای برتر در 

رتبه بندی اکونومیست 
اینتلیجنت یونیت 
بودند که عمدتاً 

از ثبات اقتصادی 
و سیاسی بسیار 

قدرتمندی برخوردار 
هستند

اقـتـصــاد
ECONOMY

شنبه 25 فروردین 1403

سال سوم   شماره 480

www.hammihanonl
ine.ir

10

11 رـان قعر جدول جذابیت  ای
بررسی آخرین رتبه بندی محیط کسب وکار اکونومیست:

سنگاپور، کانادا و دانمارک بهترین محیط تجاری را 
 

در پنج سال آینده خواهند داشت

براساس آخرین رتبه بندی محیط کسب و کار اکونومیست اینتلیجنت 

یونیت، که ۸۲ کشــور دنیا را با 9۱ شاخص مهم رتبه بندی می کند، 

ســنگاپور، کانادا و دانمارک ســه کشوری هستند که بهترین محیط 

تجاری را در پنج سال آینده خواهند داشت و در این میان ایران در قعر 

جدول رتبه بندی جذابیت برای کسب وکارها قرار گرفته است.

شناسایی بهترین کشورها برای راه اندازی کسب وکار گامی حیاتی 

برای کارآفرینان است. موقعیت مکانی یک کسب وکار جدید تاثیر زیادی 

بر موفقیت آن خواهد داشــت. در بازار رقابتی جهانی، انتخاب محل 

راه اندازی کسب وکار چیزی فراتر از یک مکان ساده برای آن است. در 

این گزارش قصد داریم با تمرکز بر ویژگی های منحصربه فرد کشورها 

و نحوه پاسخگویی آنها به نیازهای کارآفرینان و سرمایه گذاران نوپا، به 

بررسی بهترین مناطق دنیا برای راه اندازی یک کسب و کار بپردازیم. 

سنگاپور، کانادا و دانمارک به همراه چند کشور اروپای غربی به اضافه 

ایالات متحده، هنگ کنگ و نیوزیلند ۱۰ جغرافیای برتر در رتبه بندی 

اکونومیســت اینتلیجنت یونیت بودند که عمدتاً از ثبات اقتصادی و 

سیاسی بسیار قدرتمندی برخوردار هستند.  بررسی این گزارش نشان 

می دهد در سال گذشته در بسترسازی برای ایجاد محیط های مناسب 

کسب وکار،  بزرگترین پیشرفت ها در محیط های تجاری ویتنام، تایلند، 

بلژیک، ســوئد، هند و کاســتاریکا روی داده، اما بدترین وضعیت در 

چین، بحرین، شیلی و اسلواکی مشاهده شده است. این گزارش دو 

روند اصلی در کسب سرمایه گذاری ها در محیط های تجاری در نقاط 

مختلف دنیا را برجسته می کند. اولاً چشم انداز محیط تجاری چین در 

نتیجه عدم اطمینان بیشتر در سیاست های این کشور، تنش با ایالات 

متحده و چشم انداز بلندمدت چالش برانگیز رشد بدتر شده است. در 

آخرین رتبه بندی های محیط های کسب وکار، چین از بازارهایی مانند 

مالزی، تایلند، ویتنام، مکزیک و هند عقب تر مانده است، درحالی که 

این چند کشور به دنبال جذب سرمایه گذاری در بخش تولید هستند. 

ثانیاً، کشورهای اروپای شرقی به شدت از پیامدهای جنگ در اوکراین 

ضربه خورده اند و در نتیجه فرصت های بازار کسب وکار در این کشورها 

کاهش یافته است. در مقابل، اروپای غربی با وضعیت جنگی در شرق 

اروپا بهتر کنار آمده است. تغییرات در رتبه بندی محیط کسب وکار  در 

سال گذشته، تاثیر جنگ در اوکراین، افزایش تورم و بحران هزینه های 

زندگی و ترکیب فعلی تضعیف مالی کشورها، انقباض پولی و کاهش 

رشد اقتصادی را بر محیط های تجاری جهانی نشان می دهد. به هر 

حال، آمریکای شمالی و اروپای غربی همچنان بهترین مکان ها در دنیا 

برای انجام تجارت هستند. آسیا بالاتر از اروپای شرقی در رتبه سوم قرار 

دارد و آمریکای لاتین عملکرد بهتری نسبت به خاورمیانه و آفریقا دارد. 

شاخص های رتبه بندی �

این رتبه بندی 9۱ شــاخص را در ۱۱ دسته مختلف به این شرح 

بررسی می کند: محیط سیاسی، محیط اقتصاد کلان، فرصت های 

بازار، سیاســت کشــورها در قبال کســب و کار آزاد و رقابت تجاری، 

سیاست کشورها در قبال سرمایه گذاری خارجی، تجارت خارجی و 

کنترل مبادلات، مالیات، تامین مالی، بازار کار، زیرساخت  ها و آمادگی 

فناورانه هر کشــور. هر یک از 9۱ شاخص در مقیاسی از ۱ )خیلی بد 

برای تجارت( تا ۵ )خیلی خوب برای تجارت( نمره دهی شده است. 

نمرات هم برای پنج سال قبل و هم برای پنج سال آینده در نظر گرفته 

می شــود. کشــورهایی که رتبه های خوبی در این رده بندی به دست 

آورده اند اقتصادهای پیشــرفته و عملکردهای قوی طولانی مدت در 
شاخص تعیین شده دارند.

 خاورمیانه و آفریقا: پایین ترین رده بندی

امتیاز کلی منطقه منا )خاورمیانه و شمال آفریقا( در رتبه بندی 

جهانی محیط های کسب وکار نسبت به دیگر مناطق از همه کمتر 

است. این رتبه  ضعیف منطقه منا به دلیل حکومت داری ضعیف و 

ناامنی تاریخی حاکم بر آن، از جمله سرریز درگیری ها در سوریه، 

یمن و لیبی، در کنار ناآرامی های سیاســی در کشــورهایی چون 

عراق و لبنان حاصل شــده اســت. کاهش هزینه های سرمایه ای 

در شرایط سخت گیری های مالی پس از شیوع همه گیری کرونا، 

امتیــاز اقتصاد کلان منطقه را محدود کــرده، اما از جنبه مثبت، 

این امــر کشــورها را به حمایــت از اصلاحات تجاری دوســتانه، 

همچون اصلاحاتی برای افزایش مشــارکت عمومی-خصوصی 

و سرمایه گذاری خارجی ســوق داده است. اسرائیل و کشورهای 

حاشــیه خلیج فارس بالاترین رتبه را در منطقــه دارند و امتیازات 

کشورهای حاشیه خلیج فارس در سال های اخیر به مدد افزایش 

قیمت نفت و افزایش ظرفیت جذب برای سرمایه گذاری های جدید 

بهبود یافته است. قطر، عربستان سعودی و امارات در بازه زمانی 

۲۰۲7-۲۰۲3 پیشرفت بیشتری خواهند کرد. هم خاورمیانه و هم 

آفریقا معمولاً از حاکمیت و مقررات شرکتی ضعیف و نیز نیروهای 

کار آموزش ندیده رنج می برند و کشورهایی مانند آنگولا و نیجریه 

در آفریقا و کشــورهای حاشــیه خلیج فارس اتکای بیش از حدی 

به اســتخراج هیدروکربن هــا دارند. با این وجود، نــرخ بازده برای 

شرکت هایی که بر فضای پیچیده سیاسی و نظارتی منطقه تسلط 
دارند، می تواند بالا باشد.

بزرگترین برندگان: هیچ کشوری در خاورمیانه یا آفریقا بهبودی 

در رتبه بندی محیط های کسب وکار در مقایسه با سایر مناطق جهان 

ثبت نکرده اند. آفریقای جنوبی با چهار پله افزایش رتبه، روندی نسبتاً 

صعودی را تجربه کرده، اما این صعود، بهبود در سطحی پایین را نشان 

می دهد زیرا این کشور همچنان با اختلال در بخش خدمات عمومی 

حیاتی مانند تامین برق مواجه است که برای رشد محیط کسب و کار 
محدودیت ایجاد می کند. 

بزرگتریــن بازنده: در رتبه بندی جدید محیط های کســب وکار، 

بحرین 9 و کویت 6 پله ســقوط کرده اند. هر دو کشــور به دلیل بدتر 

شــدن امتیاز فرصت های بازار در نتیجه سقوط  قیمت جهانی نفت 

که سهم بزرگی از درآمدهای شان دارد، این سقوط را تجربه کرده اند. 

عدم پیشرفت در اصلاحات اقتصادی و مقررات مربوط نیز بر امتیازات 

محیط تجاری این کشورها سنگینی می کند.

 ایران: در قعر جدول

در رتبه بندی ای که پیشتر برای ســال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ برای 

محیط های کسب وکار در کشورهای مختلف ارائه شده بود، ایران در 

بین ۸۲ کشــور در رتبه ۸۱ قرار داشت و رتبه ایران تنها از ونزوئلا بهتر 

بود. در رتبه بندی جدید اکونومیســت اینتلیجنت یونیت، خبری از 

رتبه بندی ایران یافت نشــد. اما بنیاد هریتج، اندیشــکده آمریکایی 

مستقر در واشنگتن دی ســی، جدیدترین امتیاز آزادی اقتصادی در 

ایــران را ۴۱/۲ اعلام کرده اســت. به این ترتیب رتبه ایــران در آزادی 

اقتصادی ۱69 در جهان اســت که نســبت به ســال ۲۰۲3 یک پله 

ســقوط کرده اســت. با این امتیــاز، ایران در بین ۱۴ کشــور منطقه 

خاورمیانه و شمال آفریقا، رتبه چهاردهم را دارد. براساس اعلام بنیاد 

هریتــج، امتیاز آزادی اقتصــادی ایران، کمتــر از میانگین جهانی و 

منطقه ای اســت و براساس شاخص ۲۰۲۴ این بنیاد، اقتصاد ایران، 

اقتصادی »سرکوب شده« است. 

طبقه بندی کشورها 02  

۱۰ کشور برتر رتبه بندی بهترین محیط های کسب وکار دو کشور 

آسیایی هســتند و به غیر از ایالات متحده و کانادا، بقیه شش کشور 
اروپایی اند. 

  سنگاپور: ایده آل برای کارآفرینان جهانی

سنگاپور به دلیل موقعیت اســتراتژیک، بوروکراسی کارآمد و 

سیاست های تجاری باز، یکی از بهترین کشورها برای راه اندازی 

کســب وکار اســت. این ویژگی ها ســنگاپور را به یک مرکز جذاب 

بــرای کارآفرینان، به ویژه کســانی که به دنبال ورود به بازار آســیا 

هستند، بدل کرده است. شهرت این کشور به دلیل سهولت انجام 

تجارت یک مزیت بزرگ است که با فرآیندهای عملیاتی ساده آن، 

کسب و کارها را جذب خود می کند. موقعیت سنگاپور در آسیای 

جنوب شرقی و نیز دسترسی عالی به بازارهای همسایه جذابیت 

این کشــور را به عنوان یکــی از بهترین مناطق بــرای راه اندازی 

کسب و کار افزایش می دهد.

نــوآوری در بخش هایی مانند فناوری و فین تک، تمرکز اصلی در 

سنگاپور است. ابتکارات دولت برای تشویق رشد کسب و کار و جذب 

ســرمایه گذاری خارجی، همراه با فضای سیاسی باثبات و سیستم 

قانونی شفاف، به جذابیت سنگاپور برای مشاغل جدید می افزاید.

ســنگاپور نیروی کار بســیار ماهر و تحصیلکرده و مسلط به زبان 

انگلیســی دارد؛ درنتیجه این کشــور را برای طیف وسیعی از صنایع 

ایده آل می کند. این ترکیب از مزایای استراتژیک وضعیت سنگاپور را 

به عنوان یکی از بهترین کشورها برای شروع یک تجارت جدید به طور 

باورنکردنی محبوب کسب وکارها قرار داده است.

  کانادا: یک مقصد تجاری پایدار و دلپذیر

شــاخص های ثبات سیاسی، اقتصاد قوی و تنوع فرهنگی غنی 

در کانــادا بالاســت. از این رو به عنوان یکی از بهترین کشــورها برای 

راه اندازی کسب و کار شناخته شده است. این عوامل محیطی امن و 

پویا را برای مشاغل و کارآفرینان سراسر جهان ایجاد می کند.

یکی از جنبه های کلیدی جذابیت کانادا، تعهد آن به نوآوری های 

تکنولوژیکی است. سیاست های پیشرو این کشور درخصوص حمایت 

از بخش هایــی مانند هوش مصنوعی و فناوری پاک، کانادا را بدل به 

مدیران

ادامه یادداشت سردبیر

ایران در بین 
14 کشور منطقه 

خاورمیانه و شمال 
آفریقا، رتبه چهاردهم 

را دارد. بر اساس 
اعلام بنیاد هریتج، 

امتیاز آزادی 
اقتصادی ایران، 
کمتر از میانگین 

جهانی و منطقه ای 
است و براساس 
شاخص 2024 

این بنیاد، اقتصاد 
ایران، اقتصادی 

»سرکوب شده« است

مرکزی برای کسب وکارهای پیشرفته کرده است. جامعه چندفرهنگی  

این کشور چشم انداز مشــاغل خود را گسترده تر می کند و محیطی 

متنوع و فراگیر را برای شهروندان فراهم می آورد.

موقعیت اســتراتژیک کانادا، به ویژه نزدیکی آن به بــازار ایالات 

متحده، همراه با توافق نامه های تجاری مهم مانند توافق نامه تجارت 

آزاد بین ایالات متحده، مکزیک و کانادا، دسترسی کسب و کارهای 

کانادایــی را به یکی از بزرگترین بازارهای جهان فراهم می کند. این 

امر، همراه با رویکرد استقبال از استعدادهای بین المللی، کانادا را 

به گزینه ای ایده آل برای کســانی بدل ساخته که به دنبال شروع یا 

گســترش تجارت خود هســتند. به علاوه، دولت کانادا مشوق ها و 

حمایت های مختلفی برای استارت آپ ها ارائه می کند که به پرورش 

اکوسیستم کسب وکار کمک می کند. 

  دانمارک: آماده برای استارت آپ های تجاری 

دانمارک به دلیل فرآیند راه اندازی آسان کسب و کار، اقتصاد نوآورانه 

و نیروی کار ماهر، به عنوان یکی از بهترین کشــورها برای راه اندازی 

یک تجارت شناخته  شــده است. این کشور به دلیل رویکرد مستقیم 

به عملیــات تجاری، کاهش تشــریفات اداری و تســهیل راه اندازی 

کسب و کارها شهرت خوبی در دنیا دارد.

یکی از جذابیت های اصلی دانمارک، تمرکز آن بر بخش هایی 

ماننــد فناوری ســبز و فناوری اطلاعات اســت کــه فرصت های 

متعددی را برای مشاغل پیشرفته فراهم می آورد. علاوه بر این، تعهد 

دانمارک به توسعه پایدار، مزیت بزرگی برای شرکت های متمرکز بر 

محیط زیست است. نیروی کار دانمارکی تحصیلات عالی داشته 

و مســلط به زبان انگلیسی اســت. علاوه بر آن موقعیت دانمارک 

برای دسترســی آســان به بازارهــای اروپایی این کشــور را به یک 

انتخاب استراتژیک برای گسترش تجارت تبدیل می کند. از نظر 

مالی، سیستم مالیاتی دانمارک جذاب و حامی استارتاپ هاست. 

ایــن کشــور مقررات تجاری شــفاف و کارآمــد دارد و بــازار کار آن 

منعطف است، در نتیجه کسب وکارها می توانند به راحتی کارگران 

را اســتخدام و حتی اخراج کنند. مولدترین نیروی کار هم در این 

کشور اروپایی وجود دارد و به شرکت های تجاری اجازه می دهد که 

۲۴ ساعت شبانه روز و 36۵ روز سال را کار کنند.

  ایالات متحده: سرزمین فرصت های بی پایان

ایالات متحده با بازار گسترده و فرهنگ نوآورانه خود، بدون شک 

یکی از بهترین کشورها برای راه اندازی یک تجارت جدید است. روحیه 

کارآفرینی در ایالات متحده عامل مهمی برای موقعیت آن به عنوان یک 

اقتصاد پیشرو است. این امر را یک اکوسیستم قوی از سرمایه گذاران، 

محیط پرورشــی قدرتمند و سیســتم قانونی که به شدت از مالکیت 

معنوی محافظت می کند، پشتیبانی می کند، چنین اکوسیستمی 

برای کســب وکارها در زمینه های خلاقانه و فناوری بسیار مهم است.  

مزیت کلیــدی دیگر ایالات متحــده بازار مصرف بــزرگ و متنوع آن 

است. ایالات متحده با جمعیتی بیش از 33۰ میلیون نفر، مخاطبان 

گسترده ای را برای مشاغل فراهم می آورد که امکان رشد قابل توجهی 

دارند. از سویی ایالات متحده نیروی کار بسیار ماهر، زیرساخت های 

پیشرفته و مشوق های دولتی بسیاری در صنایع کلیدی دارد.

  هنگ کنگ: مرکز تجاری استراتژیک

موقعیت استراتژیک هنگ کنگ در آسیا و سیاست های حامی 

کســب وکار، آن را در میان بهترین کشورها برای راه اندازی یک کار 

تجاری قرار می دهد. این منطقه محیط مالیاتی مناســبی دارد که 

برای مشاغلی که هدف آنها بهینه سازی سود است، ضروری است 

و از ســویی دسترســی به بازارهای در حال گســترش آسیا آن را به 

انتخابی ایده آل برای گســترش جهانی مشــاغل تبدیل می کند. 

هنگ کنــگ متعهد به تجــارت آزاد با یک سیســتم حقوقی قوی 

است و نیز همراهی سیاســت های آن با حداقل موانع اداری برای 

سرمایه گذاری خارجی، محیطی خوشایند برای کارآفرینان ایجاد 

می کند. موقعیت جغرافیایی اســتراتژیک هنگ کنگ، دسترسی 

آســان بــه اقتصادهای بــزرگ آســیایی را فراهم می کنــد؛ نقش 

سیستم های حمل و نقل و زیرساخت های مالی در کلاس جهانی را 

در این خصوص نباید نادیده گرفت. علاوه بر این، نیروی کار متنوع و 

ماهر در هنگ کنگ دارایی قابل توجهی برای هر شرکتی ا ست که به 

دنبال ایجاد یا گسترش فعالیت های خود در آسیا است. 

به طور کلی، محیط کســب و کار مطلوب هنگ کنــگ، همراه با 

حمایت دولت از اســتارت آپ ها، آن را به عنوان مقصد برتر برای رشد 
تجارت جهانی قرار می دهد.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

اقتصاد
جهان

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای 
با ارزیابی ساده  

شناسه آگهی:1693396

شرکت سهامی سازمان آب و برق خوزستان به شناسه ملی 10420071940، کد اقتصادی 411319718898 و کدپستی 6134813956، در نظر دارد 

مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی ساده با مشخصات ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری 

مناقصه از دریافت اسناد مناقصه و فراخوان تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

شماره فراخوان در شماره مناقصه
سامانه ستاد

موضوع مناقصه
مبلغ برآورد اولیه 

مبلغ تضمین شرکت در )ریال(
فرآیند ارجاع کار )ریال( 1402/352

2002001597000100
خرید سه دستگاه ترانسفورماتور 4000 کاوا ایستگاه پمپاژ 

آب پاک تصفیه خانه آب شرب کوت امیر اهواز
----

9،000،000،000

1( زمان، مهلت، مبلغ و محل دریافت مناقصه: متقاضیان می توانند از تاریخ 1403/01/21 لغایت 1403/02/01 و با پرداخت مبلغ 1،000،000 ریال به حساب شماره 

4001050704022124 و شبای IR 830100004001050704022124 با شناسه واریز 39105075721450097900003639617 به نام تمرکز وجوه درآمد شرکت 

سهامی سازمان آب و برق خوزستان به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir  مراجعه و برای خرید اسناد مناقصه فوق اقدام نمایند.

2( زمان و محل تحویل پاکات مناقصه: مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری تصویر اسناد مناقصه )دارای مهر و امضای دیجیتال( در سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت حداکثر تا ساعت 18:00 مورخ 1403/02/11، نسبت به تحویل فیزیکی پاکت الف )اصل ضمانت نامه( لاک و مهر شده 

و اصل فیش واریز وجه خرید اسناد مناقصه )شرح داده شده مطابق بند )1( فوق و به دلیل اختلال ایجادشده در درگاه پرداخت سامانه ستاد( 

حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ 1403/02/12 به نشانی: خوزستان، اهواز، بلوار گلستان، ساختمان 5 طبقه سازمان آب و برق خوزستان، طبقه 

همکف، دبیرخانه مرکزی اقدام و رسید دریافت دارند. 

3( تاریخ بازگشایی پاکات )الف، ب و ج(: مورخ 1403/02/16 ساعت 10:00 
4( سایر شرایط: 

 به پیشنهادهای فاقد امضاء الکترونیک )براساس مفاد شرایط مناقصه(، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از مدت مقرر واصل شود، 

مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.

 از ارسال هر گونه مستند فیزیکی مربوط به پاکت های )ب( و )ج( جداً خودداری فرمائید و در صورت ارسال مستندات فیزیکی، هیچ گونه 

ترتیب اثری به آن ها داده نخواهد شد. پاکت )الف( از این قاعده مستثنی بوده و علاوه بر بارگذاری در سامانه ستاد مطابق توضیحات فوق الذکر، 

می بایست به صورت فیزیکی نیز مطابق برنامه زمان بندی درج شده در آگهی و سامانه ستاد به آدرس فوق الذکر تحویل و رسید دریافت نمایند.     

روابط عمومی شرکت سهامی سازمان آب و برق خوزستان

نوبت دوم
 شرکت سهامی 

سازمان آب و برق خوزستان

آگهی فراخوان مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی 

)یکپارچه( مناقصه گران

شناسه آگهی: 1693395

شرکت پالایش گاز پارسیان در نظر دارد مناقصه عمومی دومرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( خرید تجهیزات شبکه 

به شماره 2003092416000001 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت 

اسناد مناقصه ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد( به 

آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. تاریخ انتشار فراخوان در سامانه تاریخ 1403/01/27 می باشد.

آخرین مهلت دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت 30 :18 روز دوشنبه تاریخ 1403/02/03

آخرین مهلت ارسال پیشنهادها: ساعت 18:30روزدوشنبه تاریخ 1403/02/17

بازگشایی و ارسال اسناد ارزیابی کیفی به کمیته فنی بازرگانی: ساعت 00 :19 روز دوشنبه تاریخ 1403/02/17

زمان بازگشایی پاکت الف و ب: ساعت 10:00 روز چهار شنبه تاریخ 1403/03/02 

زمان بازگشایی پاکت ج: ساعت 10:00 روز چهارشنبه تاریخ 1403/04/06 

برآورد مناقصه:950.000.000.000 ریال

مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: 27.700.000.000 ریال

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف:

به آدرس: استان فارس - شهرستان مهر - شركت پالایش گاز پارسیان - کد پستی: 7449184831 

شماره تماس: 36 الی 071-52724134

 

روابط عمومی شرکت دولتی پالایش گاز پارسیان

شركت ملی گاز ایران
شركت دولتی پالایش گاز پارسیان

نوبت اول

نسل جدید برخلاف نســل پیش، تصور می کرد آنچه ره 

رهایی را می گشاید؛ نه صرفاً کنش فرهنگی و اجتماعی 

که کنش سیاســی-چریکی است و در این مسیر، دیگر 

مارکسیســم و حتی مادی گری را الزاماً دشمن و رقیب 

خویــش نمی دیدند؛ بلکــه آن را رفیقی می پنداشــتند 

کــه علم و تجربه مبارزه را از چین و الجزایر و فلســطین 

و کوبا و آلمان شــرقی به آنان ارزانی می داشــت. چنین 

بود که فرزندان آن ســه پدر، یا همچون علی شریعتی و 

عزت الله ســحابی می کوشیدند اسلام را با مارکسیسم 

)کــه همان علم مبارزه بود(، آشــتی دهنــد و ازاین رو، با 

مجاهدین خلق در یک سو می ایستادند. یا آنکه همچون 

پسران طاهر احمدزاده )مسعود و مجید و مجتبی( مبنا 

و اصالت را به مارکسیســم می دادند و دیــن را برای پدر 

خویش می گذاشتند. در واقع، پسران نوعی ساده دلی 

و ساده اندیشــی مبارزاتی را در پــدران خود می دیدند و 

در پی الگوهایی جدی تر، پیچیده تر و سازمان یافته تر در 

عمل سیاسی بودند. چنین بود که آنان از مسیر تجربه 

مبارزاتــی و تشــدید دیکتاتوری پــس از 1332 و به ویژه 

1342 به این نتیجه رسیدند که اصل، مبارزه با استبداد 

اســت و نه فقط نمی توان و نباید این مبارزه را هم سنگ 

مواجهه با مارکسیســم و مادی گری قرار داد؛ بلکه باید 

با چپ های غیرمذهبی در یک ســنگر ایستاد و دانش 

و تجربه و آموزش مبارزه تشــکیلاتی را از آنان فراگرفت. 

در مقابــل، نگاه انتقــادی به روحانیت و مفســران دین 

نیز )که یکی از ســه وجه مبنایی پــدران در دهه 1320 

بود و به نوعی، گام در مســیر روشنفکران خرافه زدایی 

چون محمدحسن شریعت سنگلجی گذارده بودند(، با 

درگذشت شریعتی و شکست مبارزه چریکی و ائتلاف با 

روحانیت انقلابی در سال های 1360-1357 به حاشیه 

رفت و پروژه ای که پدران در پی احیای دین و پســران در 

مسیر برکشیدن اســلام سیاسی شکل دادند؛ نتایجی 

ناخواســته و وارونه در پی آورد که شاید نمازجمعه دیروز 

تهران را بتوان نمونه ای از خروجی نهایی آن دانست. در 

اینجا، گویی پدران و پسران در ساده دلی و ساده اندیشی 

همــراه و همــگام بودنــد. هر دو نســل می پنداشــتند 

روحانیت، همین علمای انقلابی و مبارز و روشــنفکری 

هســتند که اغلب جز لباس، تمایزی با آنان ندارند. پس 

هم سنگر شدند. روحانیون مبارز، در کنار روشنفکران 

مجاهد ایســتادند. اما نه مبارزین تنها روحانیون بودند 

و نه روشــنفکران چنان که ادعا می کردند، سیاســت و 

پیچیدگی هــای آن را درک می کردنــد. چنیــن بود که از 

پس تحولات پســاانقلاب بخش های مهمی از روحانیت 

روشــنفکر و ســپس روحانیون مبارز به حاشیه رفتند و 

عده ای از طیف های ســنتی و در ادامه اقتدارگرا در متن 

قــرار گرفتنــد. آنچه خروجــی آن را این روزهــا در گفتار 

خطیب اســلام اقتدارگرا در برنامه رمضــان و حمایت از 

فقیه پایــداری در امامت جمعه تهران می تــوان یافت و 

بازشــناخت. آری، سحابی ها، شریعتی ها و احمدزاده ها 

ساده دلانی بودند که مناسبات قدرت و ساختار روحانیت 

را نمی شــناختند و ازاین رو، خواسته یا ناخواسته قدرت 

و روحانیــت را به هم رســاندند و در این میــان، دیانت را 

آسیب پذیر ساختند. یدالله ســحابی، نماد بارزی از این 

ســاده دلی بــود. او تصور می کــرد دیگران نیز چــون او، 

همه اهل صداقت و ســلامت هستند و بیابان سیاست 

را می توان به گلستان اخلاق آراست. همچنان که تصور 

می کــرد نظریات علمــی چون »تکامــل« را می تــوان با 

اســتدلال ها و استنادات منطقی به حاشیه راند. چنین 

بود که ســاده دلانی چون ســحابی، صادقانــه و مومنانه 

و متدینانــه عمر بر راهی طی کردند کــه خروجی آن، نه 

صداقــت بود، نه ایمان و نه دیــن. و از این منظر، مومنان 

واقعی به اســلام بــا باورمندان واقعی به مارکسیســم و 

لیبرالیســم تفاوتــی ندارند. مگــر آنکه فراتــر از عقیده 

خویش، منطق قدرت و اقتضائات سخت آن را دریابند و 

بیش از خدا یا عدالت یا آزادی، چهره لویاتان را بشناسند.

گزارش 
سلامت
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گفت وگو با 
 نمازگزاران

صدیقیدیروز درباره 
علی بیگدلی  استاددانشگاهوکارشناسمسائلبینالملل

ورود به جنگ و حمله به اسرائیل از خاک ایران به نفع اسرائیل است و این 
کاملًا وضعیت نتانیاهو را به ســمت بهبودی سوق می دهد و او می تواند 
توجیهی برای جنگ غزه به دست  آورد و جنگ غزه را در سایه جنگ با 
ایران به اتمام برساند.با جنگ ایران و اسرائیل به شدت مخالف هستم. 
چراکه جامعه مــا توانایی تحمل اقتصاد جنگی را نــدارد و دولتمردان و 

تصمیم گیران باید به این موضوع توجه داشته باشند.

جواد حیران نیا  مدیرگروهخلیجفارسپژوهشکدهمطالعاتخاورمیانه

آمریکایی ها به اسرائیل در این باره هشدار دادند. در عین حال که عنوان 
می کنند اگر تهدیدی از سوی ایران صورت گیرد یا جنگ گسترده ای رخ 
دهد، آمریکا از اسرائیل حمایت تمام قد می کند، اما آمریکا به دلیل منافعی 
که در منطقه دارد تمایلی برای ورود مستقیم به جنگ ندارد. ضمن آنکه 
به انتخابات پیش رو در آمریکا هم لطمه می خورد. از ســوی دیگر حضور 

آمریکا در جنگ روابط را با شرکای منطقه ای تیره خواهد کرد.

حسین جابری انصاری  معاونپیشینعربی-آفریقاییوزارتامورخارجه

ایران در پاسخ به اسرائیل با دو امر متناقض روبه رو است. اول: عدم بازی 
در ذیل استراتژی اسرائیل برای صدور بحران از داخل فلسطین اشغالی 
به خارج و رهایی از وضعیت قفل شدگی و بن بست ایجادشده در جنگ 
غزه پس از شــش ماه جنایت جنگی و کشتار جمعی. دوم: مهار مشکله 
پدیــد آمده برای ایران در اثر حملات پی درپی اســرائیل به اهداف و افراد 

ایرانی به ویژه در سوریه و فرسایش توانایی بازدارندگی ایران.

نماز 
جمعه

بررسی واکنش ها و پیام های آمریکا و اســــــــــــــــرائیل پس از سخنرانی هشدار آمیز  رهبری4-5

محمد جواد روح

سرمقاله 

دور شدن از لبه جنگ؟
شــاید بتوان گفــت که فقط اگــر تنش نظامی 
میان ایران و اسرائیل به وجود می آمد، به لحاظ 
خبری مهمتر از امامت نمازجمعه آقای صدیقی 
در تهــران می بــود و الا در روزهای اخیر هیچ 
خبر دیگــری واجد ایــن حــد از ارزش خبری 
نبود. علت آن نیز غیرمنتظره بودن این پدیده 
از نظر مردم اســت. همچنین، به لحاظ نتیجه 
نیز خلوتی چشمگیر نمازجمعه دیروز تهران، 
در حد نماز جماعت یک مسجد متعارف بود. 
نمی خواهیــم بگوییم کــه این نمــاز را با صدر 
انقلاب مقایسه کنید؛ بلکه با نمازهای متعارف 
دوران پایانی آقای هاشــمی هم مقایسه کنید، 
شاید ده ها برابر امروز می آمدند. آقای صدیقی 
ضمــن عذرخواهــی از مردم بــه علت غفلت 
خود، از کسانی که به دفاع از او برخاستند نیز 
تشــکر کرد! درحالی که هنــوز حقیقت ماجرا 
بیان نشده است و آنچه گفته شده، منطبق بر 
اسناد منتشرشده نیست. وی ضمن حمله به 
فضای مجازی گفت کــه، »این قدر مردم عزیز 
ما دل شــان شکســت و وقتی مــا را می دیدند 
گریــه می کردنــد،  از اینکــه باعث شــدم این 
همه به شما هجمه شــد عذرخواهی می کنم. 
همه دشــمنان هم صف شــدند و اینهــا من را 
نمی زدند. شــما نمازگزاران و مردم را می زدند. 
در ایــن فضــای تند برخاســته از بیــرون همه 
دشــمنان هم صف شدند، اما نتوانستند هیچ 
اثری در اراده شــما داشته باشند؛ لذا به دلیل 
 این ایســتادگی از همه شما تشــکر می کنم.«
واقعیت این است که ایشان همچنان می کوشد 
پشت چیزهای دیگر جز عملکرد خود سنگر 
بگیرند. کسی مردم را نمی زند. اصولًا چرا باید 
مــردم را زد درحالی که آقــای صدیقی به گمان 
خودش مرتکب غفلت شده و به گمان دیگران 
ماجــرا به کلی خــارج از مقوله غفلت اســت. 
فراموش نکنیــم که نیازی به دفــاع دیگران از 
آقای صدیقی نبود، کافی بود خودشــان چند 
کلمه حقوقی و بدون تعــارض را طی این مدت 
اظهار می داشت تا رفع ابهام شود؛ ولی هرچه 
گفتند، ناقض ادعاهای قبلی و غیرقابل قبول و 
مغایر با اسناد منتشرشده بود و همین کارها را 
خراب تر و ابهامات را بیشتر می کرد. به علاوه، 
رفتــار و مهمتــر از آن پاســخ های توجیه گرانه 
ایشان موجب شد که مردم و حتی نمازگزاران 
جمعه به کلی ناامید شــوند و بخشی از آنان، با 
عدم حضورشــان در نمازجمعه این موضوع را 
نشــان دادند. پس ایشــان چگونه می گوید که 
این ماجرا اثری بر اراده مردم نداشته است؟ این 
اندازه چشم بستن بر واقعیات نوبر است. اگر 
از سخنان دیروز آقای صدیقی بگذریم، پرسش 
این اســت کــه چرا دســتگاه قضایــی اقدامی 
نکرده؟ و چرا ایشان دوباره به نمازجمعه دعوت 
شدند؟ دستگاه قضایی در توضیح ماجرا به این 
بسنده کرده که خرید و فروش باغ ۴۲۰۰متری 
اقاله یا فســخ شده اســت. این پاسخ حقوقی 
نیســت؛ بلکه باید درباره ایــن ماجرا به صورت 
ماهوی نظر داد که آیا فروش اولیه قانونی بوده 
یا مصداق سوءاســتفاده و فســاد اســت؟ اگر 
آن فروش قانونی بوده، فســخ یا عدم فسخ آن 
بــرای دادگاه موضوعیتی نــدارد و اگر این کار 
جرم بوده، آنگاه باید دادسرا ورود کند. فارغ از 
 اینکه بیع مزبور فسخ شده باشد یا نشده باشد.
ستاد نمازجمعه نیز باید تا تعیین تکلیف نهایی 

2 پرونده از دعوت وی استنکاف می کرد.

پیام یک نماز
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سیاستمدار بود، استاد دانشگاه بود، زمین شناس بود، مبارز 
بود، مقــاوم بــود، زندانی سیاســی بود، معاون نخســت وزیر 
بــود، نماینده مجلس بود، مؤســس و عضو ارشــد حزب بود؛ 
امــا آنچــه از او به خاطر می ماند، شــخصیتی نبــود که چنین 
پیچیدگی های سیاســی و فکــری را بازتاب دهــد. در قیاس با 
مهدی بــازرگان و ابراهیم یــزدی، چندان سیاســتمدار نبود. 
در قیاس با ســیدمحمود طالقانی، چندان عالم دین نبود. در 
قیاس با عزت الله سحابی، چندان مبارز نبود. در قیاس با علی 
شــریعتی و مرتضی مطهری، چندان اندیشــه ورز دینی نبود. 
اما در قیاس با همه اینان، دو ویژگی اش برجســته تر می نمود؛ 
یکی معلمی اش و دغدغه های علمــی اش و دیگر، دینداری و 
تعبدش. گویی، در راه مشترک و طی شده ای که با این نام آوران 
داشــت و پیمود، زلال تر و ساده تر بود. انگار بر مبنای رفاقت و 
دیانت، پای در مسیر سیاست گذاشته بود. گویی، این ویژگی 
نســل آنان بود. جوانان دین دار برآمده پس از شــهریور 13۲۰ 

پیرمرپیرمرد ساده دلد ساده دل
درباره یدالله سحابی و پروژه ای که عمر خود را پای آن گذاشت

که ازیک سو، دغدغه خدا و جهان دیگر داشتند. 
ازدیگرســو، هــراس از ســایه ســرخ مادی گــری و 
کمونیســم که با میدان داری حــزب توده و تقویت 
تفکرات اشتراکی درحال رشد بود و از سوی سوم، 
مخالفــت و مرزبنــدی با روحانیت ســنتی به ویژه 
خطبا و سخنرانانی که نسبتی با علم نداشتند و ره 
به خرافه و جهل می بردند. نه فقط یدالله سحابی که 

محمدتقی شریعتی و طاهر احمدزاده را نیز می توان نمادهایی 
از این نســل شناخت و از این جنس یافت. چهره هایی که اهل 

فکر و سیاســت و علم و دین بودند؛ اما به نســبت 
فرزندان و دوســتان خود، در هریک از این حوزه ها 
دســت پایین تر را داشــتند. گویی، خمیره شــان را 
بــا نوعی خضوع باطنی و انعطاف عملی سرشــته 
بودند و به همین جهت، پدرانی راهگشــا اما آرام و 
ملایم بودند که پسران شــان راه آنــان را تا به انتها و 
با نوعی تندی و خشــم ادامــه می دادند و از همین 
رو نیز، از پدران خویش نامدارتر و آشــناتر و در صحنه سیاست 
و مبــارزه، مؤثرتر شــدند. چنان کــه نه یدالله ســحابی مبارز و 

رهبری سیاسی در قبل و بعد از انقلاب در قدوقامت عزت الله 
ســحابی بود؛ نه محمدتقی شــریعتی روشــنفکری دینی به 
موج افکنی و تاثیرگذاری و صراحت و خطابت علی شریعتی بود 
و نه طاهر احمدزاده در چپ گرایی و رادیکالیسم و سازماندهی 
مبارزات چریکی به گرد پای پسرانش )مخصوصاً مسعود که از 
بنیانگذاران و نظریه پردازان ســازمان چریک های فدایی خلق 
بــود( می رســید.  تفاوت و تمایز ایــن پدران و پســران اما جنبه 
شخصی نداشت. اتفاقاً، از منظر شخصیتی پسران هر سه پدر، 
جانشــینانی خلف برای آنان بودند. اصولًا، آقایان دوران مبارزه، 
آقازادگانی شایســته، بااخلاق، دین دار، قناعت پیشــه و فداکار 
تحویل جامعه می دادند. آقازادگانی که جان و عمر وقف آرمان و 
مبارزه کردند و در این مسیر، گوی سبقت از پدران ربودند. آنچه 
موجب این تمایز می شد، تجربه ای تاریخی بود که شکل مواجهه 
نسل مبارز دهه 135۰ )پسران( با واقعیت سیاسی-اجتماعی را 

11 از نسل دیندار دهه 13۲۰ )پدران( متفاوت می کرد. 

یادداشت 
سردبیر

سیاستمداراسلام پژوه
 یادنامه ید الله سحابی در بیست ودومین سالگرد درگذشت او 
با گفتار هایی از: فریدون سحابی، محمدمهدی جعفری، لطف الله میثمی 
ابوالفضل بازرگان، مقصود فراستخواه و مهدی زارع
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